Publicação Ofi cial do Tribunal de Justiça do Estado do Amazonas - Lei Federal nº 11.419/06, art. 4º

Disponibilização: quarta-feira, 27 de dezembro de 2023 Diário da Justiça Eletrônico - Caderno Administrativo Manaus, Ano XVI - Edição 3700 3

PORTARIA Nº 4901, DE 22 DE DEZEMBRO DE 2023.

A Desembargadora NÉLIA CAMINHA JORGE, Presidente do Tribunal de Justiça do Estado do Amazonas, no exercício da
competência que lhe confere o inciso I do artigo 70 da Lei Complementar n.º 17, de 23 de janeiro 1.997, e

CONSIDERANDO a Informação prestada pela SEGEP/DVINFF (Id. 1367057) e o Despacho STJAUXP/TJ/JUIZ2 (Id. 1369773) do

Processo Administrativo SEI/TJAM n.º 2023/000052908-00,

RESOLVE:

Art. 1º CONCEDER, na forma do art. 262 da Lei Complementar nº 17, de 23.01.97, ao Exm.º Dr. CHARLES JOSÉ FERNANDES DA

CRUZ, Juiz de Direito de Entrância Inicial, titular da 2.ª Vara da Comarca de Humaitá/AM, 60 (sessenta) dias de férias regulamentares,
sendo 40 (quarenta) dias referentes ao exercício de 2019 e  20 (vinte) dias referentes ao exercício de 2020, para serem usufruídas no
período de 29/01/2024 a 28/03/2024.

Art. 2º DESIGNAR o Exm.º Dr. SAMUEL PEREIRA PORFÍRIO, Juiz de Direito de Entrância Inicial, titular da 2.ª Vara da Comarca

de Manicoré/AM para responder, cumulativamente, pela 2ª Vara da Comarca de Humaitá/AM, durante as férias do Dr. Charles José
Fernandes da Cruz, no período de 29/01/2024 a 17/02/2024.

Art. 3º DESIGNAR o Exm.º Dr. BRUNO RAFAEL ORSI, Juiz de Direito de Entrância Inicial, titular do 1.º Juizado Especial Cível e

Criminal da Comarca de Humaitá/AM para responder, cumulativamente, pela 2.ª Vara da Comarca de Humaitá/AM, durante as férias
do Dr. Charles José Fernandes da Cruz, no período de 18/02/2024 a 28/03/2024.

Registre-se. Comunique-se. Publique-se.

Gabinete da Presidência do Egrégio Tribunal de Justiça do Estado do Amazonas, em Manaus, data registrada no sistema.

            (assinado digitalmente)
Desembargadora NÉLIA CAMINHA JORGE
                     Presidente

PORTARIA Nº 4902, DE 22 DE DEZEMBRO DE 2023.

A Desembargadora NÉLIA CAMINHA JORGE, Presidente do Tribunal de Justiça do Estado do Amazonas, no exercício da
competência que lhe confere o inciso I do artigo 70 da Lei Complementar n.º 17, de 23 de janeiro de 1997, e

CONSIDERANDO o Requerimento CIFBOA (Id. 1304797), a Informação da DVPROVMP (Id. 1369343) e a Decisão GABPRES (Id.

1369761) exarada nos autos do Processo Administrativo SEI/TJAM n.º 2023/000046773-00,

RESOLVE:

DESIGNAR o servidor MISAEL ROOSEVELT SILVA DE SOUZA, Assistente Judiciário deste Poder para exercer, em

substituição não remunerada, o cargo comissionado de Diretor de Secretaria - PJ-DSV da Vara Única da Comarca de
Fonte Boa/AM, durante o usufruto de férias regulamentares do titular, o servidor Raul Pinheiro Castello Branco, no período de
26/12/2023 a 24/01/2024.

Registre-se. Comunique-se. Publique-se.

Gabinete da Presidência do Egrégio Tribunal de Justiça do Estado do Amazonas, em Manaus, data registrada no sistema.

            (assinado digitalmente)
Desembargadora NÉLIA CAMINHA JORGE
                     Presidente

PORTARIA Nº 4903, DE 22 DE DEZEMBRO DE 2023.

A Desembargadora NÉLIA CAMINHA JORGE, Presidente do Tribunal de Justiça do Estado do Amazonas, no exercício da
competência que lhe confere o inciso I do artigo 70 da Lei Complementar n.º 17, de 23 de janeiro de 1997, e

CONSIDERANDO a Decisão GABPRES (Id. 1369730) exarada nos autos do Processo Administrativo SEI/TJAM n.º

2023/000049325-00,

RESOLVE:

DESIGNAR os servidores EVELYN GUERRA XAVIER DA SILVA, como Fiscal e ANTONIO SOBRINHO SOUSA, como Suplente,
a fi m de acompanharem a execução do Contrato Administrativo n.º 042/2023-FUNJEAM, celebrado entre esta Corte de Justiça e a
empresa SBA ENGENHARIA LTDA.

Registre-se. Comunique-se. Publique-se.

Publicação Ofi cial do Tribunal de Justiça do Estado do Amazonas - Lei Federal nº 11.419/06, art. 4º

Disponibilização: quarta-feira, 27 de dezembro de 2023 Diário da Justiça Eletrônico - Caderno Administrativo Manaus, Ano XVI - Edição 3700 4

Gabinete da Presidência do Egrégio Tribunal de Justiça do Estado do Amazonas, Manaus/AM, data registrada no sistema.

           (assinado digitalmente)
Desembargadora NÉLIA CAMINHA JORGE
                     Presidente

PORTARIA Nº 4886, DE 21 DE DEZEMBRO DE 2023.

A Desembargadora NÉLIA CAMINHA JORGE, Presidente do Tribunal de Justiça do Estado do Amazonas, no exercício da
competência conferida pelo art. 70, I, da Lei Complementar nº 17, de 23 de janeiro de 1997 e,

CONSIDERANDO a informação DVPROVMP/SEGEP (doc.1367680) e a Decisão GAPBRES (doc.1367793), nos autos do Processo
Administrativo SEI/TJAM n.º 2023/0000053293-00.

RESOLVE,

Art. 1º CESSAR os efeitos da Portaria nº 3334, de 07/10/2022, que designou a servidora Dunalva Eneida Fortes de Castro,
Escrevente Juramentada deste Poder, para exercer a Função Gratifi cada de Desembargador - FG-3, a contar da data de assinatura da
decisão (19/12/2023).

Art. 2º DESIGNAR o servidor Hamilton Gomes de Santana Neto, Assistente Judiciário deste Poder, para exercer a Função
Gratifi cada de Desembargador - FG-3, a contar da data de assinatura da decisão (19/12/2023).

Registre-se. Comunique-se. Publique-se.

Gabinete da Presidência do Tribunal de Justiça do Estado do Amazonas, em Manaus, data registrada no sistema.

            (assinado digitalmente)

Desembargadora NÉLIA CAMINHA JORGE
                     Presidente

PORTARIA Nº 4887, DE 21 DE DEZEMBRO DE 2023.

A Desembargadora NÉLIA CAMINHA JORGE, Presidente do Tribunal de Justiça do Estado do Amazonas, no exercício da
competência conferida pelo art. 70, I, da Lei Complementar nº 17, de 23 de janeiro de 1997 e,

CONSIDERANDO a informação DVPROVMP/SEGEP (doc.1367452) e a Decisão GAPBRES (doc.1367729), nos autos do Processo
Administrativo SEI/TJAM n.º 2023/0000052777-00.

RESOLVE,

DESIGNAR a servidora Dunalva Eneida Fortes de Castro, Escrevente Juramentada deste Poder, para exercer a Função Gratifi cada
5 de Gabinete de Desembargador – FG-5, a contar da data de assinatura da decisão (19/12/2023).

Registre-se. Comunique-se. Publique-se.

Gabinete da Presidência do Tribunal de Justiça do Estado do Amazonas, em Manaus, data registrada no sistema.

            (assinado digitalmente)

Desembargadora NÉLIA CAMINHA JORGE
                     Presidente

PORTARIA Nº 4889, DE 22 DE DEZEMBRO DE 2023.

A Desembargadora NÉLIA CAMINHA JORGE, Presidente do Tribunal de Justiça do Estado do Amazonas, no exercício da
competência conferida pelo art. 70, I, da Lei Complementar nº 17, de 23 de janeiro de 1997 e,

CONSIDERANDO que, no exercício da competência do Tribunal do Júri, existem atos processuais que, por natureza, ultrapassam
o horário de expediente regular;

CONSIDERANDO que, para as sessões de julgamento, é necessária a presença de servidores para além do horário de expediente,
em algumas ocasiões;

CONSIDERANDO a necessidade de uniformizar o pagamento dos servidores que são convocados para exercer suas funções nas
sessões do Tribunal do Júri, remunerando-os pelo trabalho extraordinário;

CONSIDERANDO a Decisão GAPBRES (1366004), nos autos do Processo Administrativo SEI/TJAM n.º 2023/0000040735-00.

RESOLVE: